Pupilla.  
Duarum pupillarū hoies effaſcinatores

In pupilla uis cernēdi.

Oculorū uitia & morbi, Strabones. Familia Strabonū Romæ. Pati.

Patorū familia Ceſij oculi. Coclites. Familia Coclitū.

Plauti locus.

b 3 luminis.

- luminis, quod animaduertens Lico hominem placuit. Inquit em̄ de Coditū profapia te esse arbitror. Nā sic sūt unoculi. Lusciosos Nonius uocat, qui ad lucernam non uident.
- Lusciosi** Miopes uero qui minutius cernunt græce dicuntur. Luscio
- Miopes** uero eorum est uitiū, qui clarius uesperī q̄ meridie cernunt
- Luscio.** ut ait Festus. Luscus & hebetioris uisus, & defsioculus uocatur. Iuuenalis,
- Luscus.** Cum Getula ducem portaret bellua luscum.
- Defsioculus.** Martialis. xij.
- Hinc defsioculus, & inde lippus.
- Oculeus.** Ab oculo oculeus, oculatus, & oculo oculus, uerbum nascitur. Nā ab ocello ocellatus est, Plautus in Pseudulo, Cæca hercle oliuum, id uendito oculata die. Idem in Aulularia. Quos si Argus seruet qui oculeus tot⁹ fuit. Tertulianus in Apologetico, Sed quia iam expolitos & ipsa urbanitate deceptos, in agnitionem ueritatis ocularet. & in Suetonio, in uita Augusti, ocellatas nuces, pro multis foraminibus distinctas legimus. Anguli oculorum de quibus Iuuenalis, Si prurit frictus ocelli angulus. Alio uocabulo, Irqui siue irculi a Suetonio de uitijs corporis, ut ait Seruius dicti sunt, ad quod illud Vergilij, dictum uidetur,
- Transuersa tuentibus irquis
- Libido** Solet enim, ut idem ait, libido oculos uariare. Iuuenalis,
- oculos uariat.** Oculosq; in fine trementes.
- Irquitalli.** quod Seruij ac Suetonij dictum confirmat, Festi autoritas qui Irquitillos pueros dici ait, qui primo uiriliter suam, experiuntur. Concauitas genarum ubi lachrymarum conceptacula sunt, ob quandam similitudinem sinus dicuntur.
- Sinus.** Vergilius. iij. Aeneidos

Sic effata

Sic effata sinum lachrymis impleuit obortis.

Sed cum de uitijis supra dixerimus, nunc ad morbos oculi  
 lorum transeamus. Lippitudo est humor collectus quasi  
 quædam sanies. nam & hæc quoq; mouet homini inspicie  
 ti fastidium. Martialis, xij. Oculorū morbi. Lippitudo.

Hinc instat tibi textor inde ullo .

Hinc sutor modo pelle basiata.

Hinc menti dominus pediculosi.

Hinc defioculus, & inde lippus

Fellatorq; recensq; cunnilingus,

lippitudinem inter fastidia maxima locauit. Est enim lip-  
 pitude oculorū morbus. Cornelius Celsus, Si frons prurit  
 lippitudinis metus est. A lippo, hoc est qui hoc laborat mor-  
 bo, Iuuenalis,

Quem pater ardentis masse fuligine lippus,

lippo uerbum oritur. Nam sicut lipporū oculi humore glu-  
 tinoso uix aperiuntur, sic lippire dicuntur, quæ impediuntur Lippire.

humore tenaci. Plautus. in Curculiōe, Os amarū habeo, de-  
 tes plenos, lippunt fauces fame. ac si dicere uellet, in faucib<sup>9</sup>

pituitā esse lippitudini nō dissimilē. Est etiam oculi malum Glauco-

glaucoma. tunc em̄ oculi liuidi & plumbei coloris apparēt, ma-  
 quod curatu difficilimū est. licet Serenus dicat,

Si uero horrendum ducent glaucomata plumbum,

Spiritus alterius, prodest qui grana cimini

Pallentis mandens uisus exhalat in ipsos.

Aegilops morbus oculi in angulo iuxta nasum, ex quo sa Aegilops  
 nies emanat. Plinius. xx. naturalis historiae. Nepita uires cō-  
 tra serpētes habet. ex ea em̄ odorē fugiunt, quā & substerne  
 rein metu obdormituris utile est, & tunsa ægilopis imponit  
 & capitis

**Pteregiū** & capitis doloribus. Pteregiū a nonnullis iunioribus dicitur ungula oculi, ob quandam similitudinem. nam est membrana quaedam crassa atq; neruosa, albo rubroq; distincta, ex altero oculorum angulo orta ad pupillam pergens. licet pteregiū etiam de alijs dicatur. Nam caro superuacua, unguis digitosq; crescendo operiens, hoc nomine appellatur. Plinius. xxxiiij. naturalis historiae. Cathiniae effectus, siccare, sanare, sistere fluitiones, pteregia & sordes oculorum purgare. Idem. xxiiij. Illinitur eadem cum fico & pteregijs digitorum ex uino. hæc in oculi superficie. Sed albugo est subtercutaneus morbus ad similitudinem nubeculae. sunt etiam & cicatrices quasi signa quaedam in oculis subtercutanea, quorum meminit Plinius. xxxiiij. naturalis historiae. æs ipsum ad omnia eadem uritur, præterq; ad albugines oculorū & cicatrices. Sed oculorum prognostica longum esset referre. nam cum fenestrae sint animorum, quid eorum color, quid uero frequens motus, quid item acrimonia indicent, nemo fere ignorat. Vnum tamen non reticendum est, eos maleficos esse, pessimisq; moribus quibus oculi sunt longi. Si candida pars oculi extenta est, aperiturq; tota, impudentiam, cum autem operitur nec omnino ostenditur, inconstantiam indicat. de oculis hucusq;.

Albugo

Oculorū prognostica.

## MALAE

**M**ALAE sequuntur genas, quas homini tantum tribuit Plinius. licet poeta Vergili<sup>9</sup> in. iij. Gæorgicorum de equino genere dixerit.  
 Quo tempore Glauci  
 Potmiadae malis membra absumpsere quadrigæ.  
 malas malum

Malas malum, sicut genas genu ob curuaturam similem nominarunt, rotundiores enim sunt. Nam malus prima producta uoce adiectiuum apparet. Malus enim nauis arbor, masculino genere. Lucretius secundo,

Antennas proram malos tonsasq; natantes.

Mala in facie pars rotundior ac eminentior de solidis loquor, foeminini est generis. Malum uero neutri, species potius est. Adiectiuum ergo hoc in tribus uocibus, tria significat diuersa, quae tamen rotunditate congruere cognoscimus. a mala maxilla est diminutiuum uoce, non significatione.

Non enim sic uocatur, quia sit mala parua, sed quia infra malam locatur. Persius,

Tu cum maxillis balantum gausape pectas,

Inguinibus quare detonsus gurgulio extat.

Nam maxillae barbescunt, & has uocamus buccas. Buccae Buccae.

em sunt ea omnia, quae possunt in facie spiritu inflari. nam eousq; se extendunt, quoad inflat spiritus, & barba uestit.

Horatius primo sermonum,

Quid causae merito quin illis Iupiter ambas

Iratus buccas inflet.

Iuuenalis de Cornicinibus loquens,

Quondam hi cornicines & municipalis harenae

Perpetui comites notaeq; per oppida buccae

Munera nunc adunt.

Cornicines autem & tubicines sola tubae forma differunt, quando quidem tuba recto aere, cornu uero flexo conficiuntur. Ouidius primo metamorphoseon,

Non tuba directi, non aëris cornua flexi.

Buccas autem eorum notas dixit per oppida, quia eas inflabant.

c Idem,

Cornicines.  
Tubicines.  
Tuba.  
Cornu.

Idem, Et bucca foculum excitat.

Plautus in Truculento, quæ istas buccas tam belle purpurifas habes. A bucca buccula genus armaturæ, buccas tegentis. Iuuenalis,

De casside buccula pendens.

Cassis. Buccatū tegmen. Cassis caput, buccula uero barbata partes armabat. Vnde in historijs, & maxime in Commentarijs Cæsaris buccatum tegmen legimus. erat enim buccula cassidis supplementum.

Bucculus. Buccula, cuius masculinum bucculus, alterius significationis. L. Columella septimo, cum deinde bucculos comprehenderit, perducito ad stabulum, & ad stipites religato. Vergilius quarto Georgicon.

Aut errans buccula campo

Decutiat rorem.

Bucculam ac bucculum, paruos boues dictos, quia ab ipsis palearia tanquæ bucculæ pendent persuaderet ratio, nisi alia quoque monosyllaba in us terminata, huiusmodi diminutiuis uterentur. nam sus succulum, & mus musculum facit. Buccam pro ore poni, frequens sermo indicat, in buccam uenit, in buccam cadit. Ab hac significatione buccæ & buccellæ, quæ tantum esca signant, quantum commode ore capitur.

Dixit Augustus in epistola ad Tiberium, Ne Iudæus quidem mi Tiberi, tam diligenter sabbatis ieiunium seruat, quæ ego hodie seruauit, qui in balneo demum post horam primam noctis, duas buccæas manducaui, priusquæ ungi inciperem. Et in Psalmis, Misit cristallum suam sicut buccellas, antem faciem frigoris eius quis sustinebit? A bucca bucco, & bucculentus. Buccones qui tumidioribus sunt buccis, ex ipsa physionomia pingui minerua, id est, crasso ingenio sunt.

Plautus

Plautus in Bacchidibus . Stulti, stolidi, fatui, fungi, bardí,  
blenni, buccones, solus ego omnes anteo stultitia. Buccalen-  
tum ponit idem Plautus in Mercatore, Ego dicam tibi ca-  
num, uarum, uentriosum, bucculentum. Os oris foramen Os.  
buccarum. Iuuenalis,

Nec habet quem porrigat ore trientem.

Sed huius est lata significatio, nam tota hominis facies os  
dicitur. Ouidius,

Prona q̄ cum spectent animalia cætera terram,

Os homini sublime dedit cælumq̄ uidere Iussit. Nam pro  
persona tanq̄ nouum & licenter dictum putat Macrobius. Os pro  
persona.

Ora q̄ corticibus sumunt horrenda cauatis.

Quod in Gæorgicis est. In ore & mores hominum nosci te-  
stantur physiologi. Nam sparsum nimis uoracem, ac loqua  
cem ostendit. Os osculum facit, quod duo significat, est em̄  
osculum Oris phy  
sionomia  
Osculum

Videt oscula quæ non

Est uidisse satis.

Et huius quoq̄ diminutuum apud idoneos extat. Vergi-  
lius in Gæorgicis,

Oscilla ex alta suspendunt mollia pinu.

Oscillum

L. Columella secundo, Reliquum quod seminis sup̄est,  
in tabulatum quo fumus prouenit, optime reponas, quo-  
niam si humor inuasit, uermes gignit, qui simul ac oscilla lu-  
pinorum adederint, reliqua pars enasci nō potest. Sed cum  
osculum basium significat, ratione parui oris est, non enim  
basium dare possumus, nisi ex ore fiat osculum, nam quæ  
sparsa sunt in ore, stringuntur, exporrigunturq̄ in oscu-  
lum, hinc notum illud uerbum osculor. Ea pars quæ in ho-

Osculor.

mine ridente, lineis quibusdam terminatur, rictus nuncu-  
**Rictus.** patitur. Iuuenalis,  
 Ipse ad conspectum canae deducere rictum  
 Suetus. Martialis tertio,  
 Cum comparata rictibus tuis ora  
 Nilivus habeat crocodilus angusta.  
 De quo Lactantius, Sic oris quoque species & rictus extrans-  
 uerso patefactus, quod utilis, quod decens sit, enarrari non potest.  
 & hic, sicut cetera fere omnia, cum belluis communis est. Ab  
**Ringor.** hoc enim ringor uerbum, quod a latraturis canibus sumpta  
 translatione dicitur, ut ait Donatus. Terentius in Phormio-  
 ne, cum tibi sit quod placeat, ille ringitur, tu rides. Est autem  
 ringi initium irae ac stomachi dare, quod recte a rictu sumit  
 exordium, quoniam rictus notas habet passionum pluri-  
**Labia** mas. nam in eo labia sunt duo, inferius & superius, quae pro-  
**Comprimuntur,** ut animus affectus est, comprimuntur saepe, nonnunquam com-  
**Exporriguntur.** pesuntur. Iuuenalis,  
 Digito compeste labellum.  
 Interdum exporriguntur. Persius,  
 Atque exporrecto trutinantur uerba labello.  
**Labra.** Et haec omnia in ipso rictu creantur. Sed a labris siue labijs,  
 utrumque enim apud idoneos reperitur, dicta sunt cognomi-  
**Labeones.** na Labeonum teste Plinio, & non a labe, ut ait Priscianus,  
 repugnat enim quantitas. Persius,  
**Contra Priscianum** Nectroiades Labeonem  
 Prætulerint.  
 Et labe prima enunciatur producta. Vergilius secundo,  
 Hinc mihi prima mali labe.  
**Labrum.** Labrum uas magnum dicitur. Plinius iunior in epistolis,  
 marmoreo

marmoreo labro aqua exundabat. Et in labris quoque physi- Labiorū  
 sionomia est. nam quibus crassa ac inuersa labia sunt, Ga- physio/  
 neones putauit antiquitas. Valleculam superioris labri per nomia.  
 similitudinem lacunam uocat Lactantius, A radice inferio- Lacuna  
 ris labij, mentum sumit initium, quod licet homini tantum labri.  
 tribuat Plinius, tamen apud Plautum legimus in Mene- Mentū.  
 chmis, glandionicā, suillam, lardum, pernam, itidem aut sin-  
 ciput, aut menta porcina. ab hoc mentagra morbus dicitur, Mētagra  
 de quo inferius late dicemus. Ea autē quæ sub mento sunt, Buccula.  
 non habent peculiare uocabulum, nisi buccula quoque a simi-  
 litudine dicatur. Suetonius septimo de Galba, Cōstat Au-  
 gustum puerum adhuc salutantē se apprehensa buccula di-  
 xisse. Sed tota hæc capitis anterior pars quæ in lætitiā ef-  
 funditur, contrahitur in tristitiā, in iram, gaudium, mœ-  
 rorem, & plurimas perturbationes resoluitur. Nam fronte,  
 supercilijs, naso, oculis, genis ipsi, notas animi indicamus.  
 Auolendo dicitur uultus. in homine enim facies manet, Vultus.  
 uultus mutatur, cuius rei uocabulum non habent Græci, Facies.  
 teste Tullio in primo de Legibus. Nam & oculi nimis ar-  
 guti, quemadmodum animo affecti sumus loquuntur, & is  
 qui appellatur uultus, qui nullo in animante esse præter ho-  
 minem potest, indicat mores, cuius uim Græci norunt, no-  
 men omnino non habent. A uultu uultuosus deriuatur, Vultuo/  
 quod tristem significat. ut ait Nonius allegans Ciceronem, sus.  
 in quo cum effeceris, nequid ineptum sit, aut uultuosum.  
 Apud uetustos uultum neutro genere reperitur. Lucretius Vultam.  
 tertio de natura rerum,

Sed quos utriusque figuræ  
 Esse uides mixtim miscentes uulta parentum.

c 3 Illud

Irrisionis Illud quoque non omittendum arbitror irrisionis genera plu-  
modi plu ra exultu fieri. Et licet fannæ. i. irrisionis plures sint modi,  
res. teste Persio,

Occipiti cæco posticæ occurrite fannæ.

Sannio/  
nes.  
Menti  
physio/  
nomia.

Illud præcipuum uidetur, quod ore fit distorto, quapropter  
fanniones uetustas appellauit. hi enim non recto sunt uultu,  
& ita se formant, ut omnibus sint risui. Hæc de faciei parte  
anteriori dicta sufficiant, si illud quoque monuerimus, Men-  
tum oblongum mitem hominem, & iræ non obnoxium,  
breue autem immitem ac inuidum insinuare. Vnde in sexto  
Aeneidos, siue Apollineo ductu, siue physionomiæ scien-  
tia, quam doctissimi uiri secuti sunt, & Aristoteles in disci-  
plinis uir maximus non neglexit, immo, ut ait Plinius, scri-  
psit, a Poeta Vergilio, in laudem morum ipsius Numæ re-  
gis Romani dictum uidetur,

Nosco crines incanaque menta

Regis romani.

Menta p  
mento.

Pluratiuo enim numero usus creditur, cum de uno diceret,  
ut illius regis mitem naturam ostenderet. Nam cum menta  
dixit pro mento, satis clare manifestauit, se de magnitudine  
menti intelligere, quod usitatum apud obseruantissimos la-  
tinæ linguæ uidemus. Vnde Horatius magnitudinē Romæ  
considerans, non urbem, sed urbes in arte Poetica posuit,  
Postquam cepit agros extendere uictor, & urbes

Latior amplecti murus.

Mentum sic a Vergilio positum, mitem ostendit regem Nu-  
mam. Nam & apud antiquam Græciam moris fuit, ut ait  
Plinius, in supplicando mentum attingere.

Aures.

# AURES

**I**N parte capitis posteriori, quæ ab occipitio initium capit, aures locabo, quæ dictæ sunt, uel ab hauriendis uocibus, ut ait Lactantius, & Vergilius accedit. Vocemq; his auribus hausi. Vel dictæ quasi audes. R, em̄ & D, sibi inuicē cedunt. Nam aduena & aruena, aduenio & aruenio prisca dixerunt. Sed aures ex cartilagine constant, & in homine immobiles sunt, & in his cognomina sunt reperta familiarū. Nam Flacci ab antiquis uocati, quorum aures flaccidæ ac languidæ deorsumq; pendentes sunt. auris tamen cartilago quæ apparet, quæ foramen aurium dicitur. Lucretius sexto, Triste supercilium, furiosus uultus & acer, Sollicitæ porro plenæq; sonoribus aures. Hæ quoq; tam de animantibus, quæ de his quæ anima carēt, recte dicunt. Vergilius in Gæorgicis cum de aratro loquit, Binæ aures duplici aptantur dentalia dorso. Ab aure auritus. Horatius primo Carminum, Blandum & auritas fidibus canoris, Ducere quercus. Sed auritus non modo ad auditum, sed ad magnitudinem aurium refertur. Vergilius, Auritosq; sequi lepores. Ornamenta aurium in aures a ueteribus dictæ. pendebant enim ab auribus perforatis. Vnum tamen ex his notum & uetustum allegans Ceciliū, Festus meminit. dicit em̄ Stalagniniū genus inauriū fuisse, Ostendit hæc ornamenta ad annulorū effigiem. Plautus in Penulo, Quid iam quia incedunt cū annulatis auribus, & huius quoq; membri-morum indicia esse nō tacuerūt physiologi, quandoquidē aiunt magnitudinem

Aures.

R, &amp; D, sibi inuicem cedunt. Flacci.

Auritus.

In aures.

Aurium physionomia.

- gnitudinem auricularū loquacitatis & stultitiæ notam esse.
- Surditas.** Aurium uitium surditas . nam surdi sunt qui nihil , surda-  
**Surdi.** stri qui parū audiunt. Hinc obsurdeo uerbum. Cicero sexto  
**Surda-** de Repub . hoc sonitu omnes fere completæ aures hominū  
**stri.** obsorduerunt . Sed surditas , unde actiuum surdo . as . ad  
**Obsur-** omnes fere sensus refertur , præsertim ad olfactum , gustum ,  
**deo.** uisum , auditū . Surdum dicit̄ . cuius odor nō sentit̄ . Persius  
**Surdo.as** Nec spirent cinnama surdum .  
**Surdum.** Et ea quæ gustum amiserunt , exurdata dicuntur . Horatius  
**Exurdata** secundo sermonum ,  
 Feruida quod subtile exurdant uina palatum .  
 Ad uisumq; referri , testis est Plinius trigesimo sexto , ad hoc  
 quibusdam incurrit umbra , surdusq; color fit . Idem in eodē ,  
**Cæcus.** hebescent ni color surdus repercussu angulorum excitetur .  
 Dicitur etiam actiue & passiuē , sicut cæcus qui non uidet .  
 & cæcam noctem dicimus , in qua non uidemus . Nam sur-  
 dus qui non audit , & qui non auditur , in usu est . Iuuenalis ,  
**Surda** Surda nihil gerneret graue buccina .  
**herbæ.** Et herbæ surdæ a Plinio dicuntur , quorum nomina non  
**Absurdū.** sunt . sic dictæ , quia earum nomina non audiunt̄ . sunt enim  
 sine nomine . Et absurdum dictum creditur , quia tale nunq;  
 est auditum , uel quia tale est ut efficiat , ne audiretur am-  
 plius . Nam ab effectu surdus dicitur . Vitruuius architectu-  
 ræ quinto , etiam diligenter est animaduertendum , ne sit lo-  
 cus surdus , & ut in eo uox quam clarissime uagari possit .  
**Auris me-** Auris memoriæ consecrata . Vergilius in Buccolico .  
**morix** Cynthus aurem Vellit & admonuit .  
**facra.** Et hanc attingunt qui attestantur . hæc enim cōsuetudo erat  
 ut denunciante litem , attestatos haberēt , quibus præsentibus

bus conueniebant, ut aurem illis uellerent. nam attestari est confirmare. Vnde attestata fulgura dicta sunt ab antiquis quæ iterato fiebant, uidelicet significationem priorum attestantia. Nam qui attestari cupiebat aurem testis uellens ad monebat ut esset memor. testis uero aurem offerebat uellendam, sed tangerè non licebat nisi uolente teste. si autem testis cõtentus erat, tunc aurem præbebat, & ille aduersarium poterat in ius rapere. alioquin si manus iniecissent aduersario, capitale erat, & in hanc sententiam locutus est Horatius primo Sermonum.

Aurē at/  
tingebāt  
attestan/  
tes.

Attestari  
Attestata  
fulgura  
Mos atte  
stantium

Casu uenit obuius illi

Aduersarius, & quo tu turpissimè? magna

Inclamat uoce, & licet attestari. ego uero

Oppono auriculam rapit in ius clamor utrinq;

Vndiq; concursus.

Plautus in Persa, leno ad Saturionem parasitum sic inquit.

Nōne attestaris, & Parasitus, Tua ne ego causa carnifex cui

q; mortali libero aures atteram. Horatius ergo se testē ob-

tulit, cum auriculam opposuit uellendam. nam hic de quo lo-

quitur, cuidam in iudicio respondere debebat. nam in eodē

sermone dixit.

Casu tum respondere uadato

Debebat.

De auribus hæctenus.

• CERUIX •

Ab occipitio initiū capit ceruix, idest loc<sup>9</sup> ubi ca-  
put flecti potest. Ceruicis em̄ hæc comoditas  
est, ut ad dextrā sinistraue prorsum retrorsum  
d q; uertatur

Ceruix.

q̄ uertatur. constat enim ex ossibus orbiculatim uertebra-  
tis ex, quibus fit ad circumspectum facili. totum ergo hoc  
sub ceruicis nomine comprehenditur. Hinc est q̄ qui flecti  
nec regi possunt, ceruicis duræ perhibentur. In hac iugū pō-  
dusq̄ plerunq̄ imponitur Virgilius. ij. Aeneidos  
Ergo age care pater ceruici imponere nostræ,  
Ipse subibo humeris, nec me labor iste grauabit.  
Huius ceruicis anterior pars gula dicitur.

**Ceruicis duræ homines.**  
**Gula.** Nam collum tam ceruicem posteriore q̄ gulam anteriori  
**Collum.** rem habet. ex his enim duobus collum constat. nam circa  
collum idest a lateribus fragitides sunt. Sic enim uocantur  
**Fragitides.** uenæ illæ grandes, quæ tumidæ ab utroq̄ latere colli appa-  
rent, ut ait Cornelius Celsus. Gula etiam cum ossibus intel-  
ligitur. Salustius in Catilinario. Laqueo gulā fregere. signi-  
ficat ganeam, id est gulæ uitium. Iuuenalis,

Dum gula sæuit. Petronius Arbiter,  
Ingeniosa gula est Siculo scarus æquore merfus.

Sed de hac latius in secūdo libro dicemus, ubi de interio-  
ri homine erit sermo. A gula gulosus tanq̄ notum relinqui-  
mus. A collo autem decollare uerbum, & collare nomen de-  
scendunt, primum omnibus notum. secundum autem pro  
uinculo colli accipi sentit Nonius. Frumen & rumen colli  
partes interiores sunt correspondentes eminentiæ, quæ in  
guttore apparet. Sed a frumine fruges dici putat Seruius.  
Et rumen ex se rumino uerbum facit. Est autem ruminare  
cibum ad rumen reuocare, iterumque conficere. L. Colu-  
mella septimo. propter quæ bos neq̄ ruminat, neque lin-  
gua se detergit. sumpta igitur a bestijs translatione latini-  
tas ruminare pro eo quod est in memoriam reuocare in  
usu